436. Et idē recte concluditur, ad conſenſum, quo inducitur obligatio naſuralis, que ſemel valida, dein humano jure reſcindi non poſteſt, etiam jure poſitivo non ſufficere voluntarium ſimpli-
Tom. IV.

ter, ſed requiri actum immuinet à metu gravi, cum alterius injuria, extrinſecus incuſo eo fine, ut talis conſenſus extorqueatur. Ratio eſt ex priori numero; quod verum eſt, ſive metus ab uno contrahentium, ſive ab alio ſic incuſus ſit, directè ad extorquendum conſenſum. In utroque enim caſu conſenſus deficit à libertate ad talem obligationem jure poſitivo requiſito. Dices: ergo idem dicendum erit de 437. contractibus, initis ex injuſto metu levi. Resp. negando illatum; nam licet continent quoque injuriam, hæc tamen levi eſt, & ab homine conſtantī contemni potius, quam curari debet; præſertim cum commodum naſcens ex irritatione talium contractuum non præponderet malis, & inconvenientibus ex illa. Cū enim ejusmodi metus, & injuria leves frequenter in talibus contractibus interveniant, plurimi & frequentissimi contractus, hodie communī ſenſu validi, forent irriti, aut irritable, facile alligato metu levi; quæ mala non ſequuntur ex irritatione ex injuſto metu gravi. Cæterū qui dicunt ex voluntario per injuſtitiam extorto non poſſe naſci obligationem iuſtitiaz (quod ex injuſtitia naſci non poſſit obligatio iuſtitiaz) omnino videntur idem dicere debere de metu levi, & admittere illatum, ut notavimus n. 407. at assertio noſtra non procedit ex hoc fundamento: ſed necesse idem dicendum eſt in prædictis contractibus, qui ſemel validi non poſſunt reſcindi, licet dolo malo ſint initi; quia ſimiliter bonum irritationis, proveniens deceptis, non præponderat inconvenientibus ſecuturis ex illa. Rarissimum etiam foret matrimoniū, quod non ſubjiceretur declarationi nullitatib[us] ex dolo deterto; quia dolis ſunt longè frequentiores metu gravi, ac injuſto; ſunt occulti, & latentes communiter, non autem metus; hominesque ut libidinem ſuam explerent, in matrimoniū contraetu, miſcerent dolum in re gravi, ut recte not. Haunoldus tom. 3. de Juſt. tr. 8. n. 111.

Dixi: contractus irrefcindibiles, jure 438. naturali eſſe invalidos, qui celebrantur per conſenſum, à cauſa libera, ex metu gravi injuſtè, ac directè extortum cum injuria, ab ipſo contrahente. Nam ſi metus ab alio, quam à contrahente incuſus eſt, non hoe

fine, ut extorqueatur consensus; sed pluvè alio, contractus etiam irrevocabiles, postquam semel validi sunt, valent, si metum passus, consensit, ut per hoc evitaretur malum, quod metuitur. Ratio est, quia in tali casu metum passo nulla patrocinatur ratio ipsum eximens à valore obligationis. Non injuria per contrabentem illata; quæ supponitur nulla; non illata per tertium, quia hac non est facta directè, seu eo fine, ut extorqueatur consensus; ergo quoad hoc contra innocentem, vi talis injuriæ à tertio illata; non est restituendus: & aliunde inter casum metus in justè illati eo fine, ut extorqueatur consensus, & alterum metus pariter in justè illati planè ex alio fine est magnum discrimen. Nam in primo casu nullitas matrimonii v.g. per se loquendo efficaciter retundit finem directè quæsitus à metum incutiente; non in secundo, cùm metum incutiens in secundo casu eum finem per se non querat, & intendat, & ideo natura, volens efficaciter sublatas ejusmodi injurias, directè quæsitas ex illo contractu, merito induxit pro primo casu nullitatem; secus, in secundo. Eu, ideo votum (v. g. religionis) ex metu mortis, vel diuturnæ captivitatis subeundæ apud Barbaros, per in justè persequentes hominem causâ fidei, secutæ liberatione, tenet, licet emissum sit ex gravi metu in justè incusso, sed non ex fine extorquendi votum; similiter, si captivus apud Turcam, vel alijs, certò occidendum cum summa injuryia, iniret matrimonium cum illius hominis filia, occultè Christiana, certam liberationem spondente, si eam duxerit; contractus teneret secutæ liberatione, licet puellæ parens metum mortis non incusserit eo fine: quia scilicet ipse metum passus ejusmodi contractum elegit, ut medium efficax evadendi malum ab hoste impendens, qui ad hoc, ex ejus intentione, metu illius cogeretur. Si autem dicas, illos contractus naturâ irritos voluit, ex quibus, si semel validi, rescindi non possent, innocens invitus cogeretur damnum indeclinabiliter pati; sed hoc contingit etiam in casu, quo tale damnum illis eveniret ex consenu, per metum gravem, & inustum extrinsecus incussum, licet ad eum finem, consensum obtinendi, incussum non sit; ergo.